3. Pro foro interno czego się trzymać należy? Znalazca ma pro foro interno z jednej strony wszelkie obowiązki wypływające z przyrodzonego i pozytywnego prawa, z drugiej zaś strony, jakkolwiek wedle prawa przyrodzonego do niczego pretensji rościć sobie nie może, chyba do wydatków i kosztów, ma prawo do przyznanej mu pozytywnymi ustawami świeckimi nagrody, gdyż ustawy te są wydane dla bonum commune, i wielu do wydania znalezionych rzeczy tylko nadzieja nagrody powoduje, a bardzo wielu do dołożenia większego starania w wyszukaniu właściwego właściciela zachęca. Kwestya tylko zachodzić może, czy znalazca ma obowiązek właścicielowi oddać zgubę, jeśli ją już zużył na swoją korzyść wedle prawa cywilnego? Różne są pod tym względem zdania. Pruner np. w swj teologii moralnej cz. II str. 555 utrzymuje, że w obec sumienia przedawnienie nigdy nastąpić nie może i znalazca zawsze właścicielowi, gdy się zgłosi i wylegitymuje, restytuować winien to, co z tej rzeczy posiada na naturę albo w substytuowanej wartości. Inni moralisci twierdzą, że prawa pozytywne państwowe i dla forum internum mają swą wagę, że i in foro conscientiae przedawnienie ma znaczenie. Stapf np. w *Epitome theol. mor.* tom 2 § 278 pag. 192 tak mówi: „Hodie nemo dubitat de validitate praescriptionis pro foro conscientiae... Et recte quidem in his materiis forum internum sese accomodat externo. Nam summus imperans, tanquam protector et vindex bonorum temporalium legitimus, pro foro suo indubitanter jus habet ob bonum publicum, quod suprema est reipublicae lex, et ob tranquillitatem et securitatem possessionum, in certis casibus auferre dominium uni, hocque admittere alteri. Consequens est, eum, cui dominium adjicitur, tutum

esse in conscientia, tum ex eo, quod haec adjectio facta est a potestate divinitus instituta, tum ex eo, quia lex civilis finem suum primarium non obtineret, si ejusmodi translatio non haberet effectum in foro conscientiae. Si enim certus non esset, num vere et coram Deo sit rei sibi addictae dominus, maneret illa incertitudo dominiorum et iurium, quam legislator suis sancitis avertere intendebat. Neque dici potest, hanc imperantis circa dominiorum potestatem adversari juri naturae; nam quia salus publica inexorabiliter exigit, ut ejusmodi potestas imperanti competat, natura ipsa hujuscemodi leges postulat: proin juri naturali repugnare hand possunt. Nec repugnat juri privatorum; ille enim, cui adimitur dominium, non potest esse rationabiliter invitus, quia id fit *justa ex causa*, sc. in humanae societatis felicitatem ac bonum, cui civis privatus consentire et bonum suum posthabere debet, cum desuper et ipse alia vice pari legum favore fruatur.“ Warunkiem w każdym razie niezbędnym do tego, co i Stapf zaznacza, żeby tego rodzaju prawa cywilne rzeczywiście bonum publicum miały na oku i nie sprzeciwiały się prawom moralnym i kościelnym.